[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка осуществления
мониторинга потребления токсических веществ
и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 6, частью 2 статьи 101                Закона Камчатского края от 28.10.2009 № 314 «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, потребления токсических веществ, злоупотребления алкогольной продукцией, наркомании, токсикомании и алкоголизма в Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления мониторинга потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией                                 в Камчатском крае согласно приложению к настоящему постановлению.
	Председатель Правительства Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

                Е.А. Чекин

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]

	Приложение к распоряжению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Порядок
осуществления мониторинга потребления токсических веществ                                      и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 6, части 2 статьи 101 Закона Камчатского края от 28.10.2009 № 314
«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, потребления токсических веществ, злоупотребления алкогольной продукцией, наркомании, токсикомании и алкоголизма в Камчатском крае», устанавливает порядок осуществления мониторинга потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае (далее – мониторинг).
2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные понятия:
1) алкоголизм – заболевание, обусловленное зависимостью от алкогольной продукции;
2) токсические вещества – вещества синтетического или естественного происхождения, растения, препараты, природные материалы, вызывающие зависимость и не относящиеся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам;
3) больной алкоголизмом – лицо, которому по результатам медицинского обследования установлен диагноз «алкоголизм»;
4) ремиссия – это этап болезни при котором симптомы заболевания ослабевают или полностью исчезают.
3. Мониторинг проводится в целях:
а) определения потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае;
б) предупреждения возникновения и распространения потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае;
в) наблюдения за развитием ситуации в сфере употребления алкогольной продукции и токсических веществ.
3. Достижение целей мониторинга осуществляется посредством решения следующих основных задач:
а) непрерывное получение и анализ информации о состоянии процессов и явлений в сфере потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае;
б) в области противодействия их незаконному обороту, профилактики потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае
в) своевременное выявление негативных тенденций развития потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае, новых угроз национальной безопасности, возникающих вследствие потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией
г) прогнозирование развития потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае и выработка предложений по улучшению ситуации в регионе.
4. Осуществление мониторинга возлагается на Министерство здравоохранения Камчатского края (далее – уполномоченный орган), которое проводит сбор, изучение, обобщение, анализ и оценку информации, представленной Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края,  Министерством экономического развития Камчатского края,  Управлением Министерства внутренних дел Камчатского края (далее – участники мониторинга) по форме и в сроки согласно приложению к настоящему Порядку.
5. Уполномоченный орган обеспечивает обобщение и свод информации о значениях показателей мониторинга один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Мониторинг ведется на бумажном носителе и в электронном виде.
6. Результаты мониторинга направляются участникам мониторинга в электронном виде для использования в целях разработки, контроля реализации и оценки эффективности мероприятий, направленных на профилактику потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае.

                                                                                                                                        Приложение к Порядку осуществления
                                                                                                                                        мониторинга потребления токсических
веществ и злоупотребления алкогольной
                                                                                                                                         продукции       в            Камчатском крае

Форма мониторинга
потребления токсических веществ и злоупотребления алкогольной продукцией в Камчатском крае

	Номер
показателя
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Ответственный исполнитель за предоставление информации о значениях показателей
	Сроки предоставления информации о значениях показателей
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Число лиц с впервые в жизни установленным диагнозом, связанным с вредными последствиями потребления токсических веществ и злоупотребления алкоголя
	человек
	Министерство здравоохранения Камчатского края
	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	2.
	Число больных алкоголизмом находящихся в ремиссии более 2 лет
	человек
	Министерство здравоохранения Камчатского края
	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	3.
	Число лиц, страдающих алкоголизмом, прошедших медицинскую реабилитацию
	человек
	Министерство здравоохранения Камчатского края
	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	4.
	Число лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих токсические вещества  злоупотребляющих алкогольной продукцией, получивших помощь в социальной реабилитации
	человек
	Министерство социального благополучия и семейной политики Камчатского края
	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	5.
	Анализ объема потребления в Камчатском крае алкогольной продукции

	количество объема
	Министерство экономического развития Камчатского края

	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом (в разрезе по каждому месяцу)

	6.
	Количество действующих лицензий на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
	количество лицензий
	Министерство экономического развития Камчатского края
	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	7.
	Количество аннулированных лицензий
на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

	количество лицензий
	Министерство экономического развития Камчатского края
	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	8.
	Количество преступлений совершенных лицами, находящимися в состоянии опьянения
	количество преступлений
	Министерство здравоохранения Камчатского края,
Управление Министерства внутренних дел по Камчатскому краю

	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

9.
	Количество административных правонарушений, связанных с появлением граждан в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство
	количество административных правонарушений
	Министерство здравоохранения Камчатского края,
Управление Министерства внутренних дел по Камчатскому краю
	один раз в полугодие, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом

1.jpeg